1

2017年第 2回 IEEE 東京支部理事会 議事録

日 時： 2017年 6月 16日(金) 15:00～17:25

場 所： 秋葉原 UDX カンファレンス 6F TYPE120 RoomF

出席者： 笹瀬 Chair、佐藤(良)Vice Chair、杉江 Secretary、 眞田 Treasurer、

 高村、淺田、八井、岡田、滝嶋、高野、佐藤(丈)、原崎、矢野

 (敬称略、順不同)

事務局： 加藤   幹事会社：田島、柴田

議題：

1. 前回理事会議事録の確認 【審議】     (資料 1)

2. 2017年中間会計報告        (資料 2)

3. 委員会活動報告       (資料 3)

 ・Chapter Operations Committee

 ・Membership Development Committee

 ・Publications Committee

 ・Student Activities Committee

 ・History Committee

4. Affinity Group 活動報告      (資料 4)

 ・Life Member Affinity Group

 ・Young Professionals

5. その他        (資料 5)

 ・Japan Council Women in Engineering 報告

・国際会議(４th ACDT)とのＭＯＵの締結依頼について【審議】

議事：

0. 笹瀬 Chairのご挨拶

暑中に遠方からの参加に感謝と慰労の意が述べられた。

1. 前回理事会議事録の確認【審議】      (資料 1)

杉江 Secretary より前回理事会(2017 年第 2 回)の議事録について説明があり、異議なく

承認された。

2. 2017年中間会計報告      (資料 2-1、2-2、2-3)

眞田 Treasurerより会計報告があった。

2

3. 委員会活動報告

・Membership Development Committee     (資料 3-2)

八井 Chairより報告があった。会員への情報発信として、WEBの見直し、入会案内ペー

ジの新設を行った。支部への Senior Memberの推薦の依頼が発生したため、Senior昇格

に関するページをわかりやすく改訂した。今後はよりわかりやすい情報発信ができるよ

うにWEB改訂を継続する。

・Publications Committee      (資料 3-3)

岡田 Chairより報告があった。Bulletin発行、ホームページ更新の状況、常時 SSL化へ

の対応、今後の予定について報告があった。

笹瀬 Chairより、東京支部 HPのNews欄にも R10Meetに関する JC WEB ページへの

リンクを追加したほうがよいとのコメントがあった。

・Chapter Operations Committee     (資料 3-1)

高村 Chairより報告があった。Technical Co-Sponsorship(TCS)でチャプターに関するも

のは、前回理事会からの差分として 2件の申請が完了した。

原崎 Past Secretaryより、東京支部傘下の Chapterのなかにも高額の余剰金を持ってい

るケースがあるが、東京支部として責任を持つ必要が生じることについて指摘があった。

杉江 Secretaryより、次回の JC理事会で各支部に会計上の責任があることを認識しても

らうように説明することを予定しているとの説明があった。

・Student Activities Committee     (資料 3-4)

杉江Secretaryより代理で報告があった。各SBで開催されたセミナーやワークショップ、

今後の予定として IEEEハックチャレンジの開催予定について報告があった。

佐藤(丈)YP Chairより、ハックチャレンジに関しては、SIGHTより資金援助を受けてい

ないため、SIGHTを資料から削除の修正が必要とのコメントがあった。

・History Committee       (資料 3-5)

杉江 Secretaryより代理で報告があった。HCメンバは野辺山天文台でのMilestoneプラ

ーク除幕式のため、不在である。他の Milestone 認定式の調整状況、新たな Milestone

候補の発掘と提案、HISTELCON 2017 開催について説明があった。また 8 月 9 日には

IEEE本部のMilestone審査委員が、東京支部主催で講演を行う予定であることの報告が

あった。

3

4. Affinity Group 活動報告

・Life Member Affinity Group      (資料 4-1)

高野 Vice Chairより代理で報告があった。LMAG総会の開催、講演会の開催（第 3回、

第 4回）、LMAGイブニングサロン、名古屋 LMAGの設立が予定されている。

笹瀬 Chairより、定年退職した会員が増加しており、65歳を過ぎた会員に連絡をとって、

より盛り上げていって頂きたいとのコメントがあった。

・Young Professionals       (資料 4-2)

佐藤(丈)Chair より報告があった。IEEE ハックチャレンジの準備状況、キャリアナビゲ

ータの準備状況、North Asia SYWL Workshopの開催、Sections Congressへのメンバ

派遣、今後の活動計画の報告があった。

5. その他

5-1 Japan Council Women in Engineering      (資料 5-1)

矢野 WIE Chair より報告があった。役員会の開催、YP 共催イベントの開催、IEEE

DAY(MAW内での企画)、WIE2017の開催、WIE ILC2017の参加報告があった。

IEEE DAYの企画としてMAWでのフォトセッションなどを考えているとの説明があっ

た。

5-2国際会議（4th ACDT）とのMOUの締結依頼について【審議】  (資料 5-2)

杉江 Secretary より説明があった。国際会議とのMOUの締結については、通常は COC

での議論だが、どのチャプターにも属さないため、理事会で議題として挙げた。開催概

要とスポンサーと参加者について説明があった。

会議のオーガナイザに東京支部所属の IEEE 会員が 1 名以上参加しているか確認を行う

こと等の条件を満たせば承認をするということで合意を得た。

以上